
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 13 de março de 2014. Edição n° 1386 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1386 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 094/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Pedro Costa Cabral, na forma do § 2º do art. 11 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas promoveu o arquivamento do IC nº 

00824.00025/2013, instaurado com o objetivo de investigar 

eventual situação de conluio entre os concorrentes das car-

tas-convite nºs  13/12 e 18/12 e apurar a legalidade do aditi-

vo ao contrato da carta nº 13/12, decorrentes de licitações 

realizadas pela Prefeitura da Turuçu, em que investigados 

Diackes Emerson Leal Carvalho, Ferreira Sul Serviços em 

Edificações Ltda., Leal e Carvalho Ltda., PCC Construtora 

Ltda. ME e Ivan Eduardo Scherdien. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 095/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Eneida Maria Ávila de Biagio, na forma do § 2º do art. 16 

do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Viamão indeferiu a instauração de Inquérito Civil, 

acerca da necessidade de limpeza de imóvel inscrito sob a 

matrícula de nº 48.544, situado no Lote 09, Quadra F, Bairro 

Monte Castelo, em Viamão. A respeito foi instaurado o expedi-

ente PI. nº 00930.00125/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0382/2014 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 

para, nos seguintes termos: 

Determinar, com fulcro no artigo 198, inciso I do artigo 200 da 

Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de 

Sindicância para apurar conduta imputada a servidor de provi-

mento efetivo dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministé-

rio Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação 

e fatos constam do expediente SPU.PR.00573.00038/2014-6, 

em tese, infringência ao dever previsto no inciso III do artigo 

177, ficando sujeito às penas do artigo 187, todos da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 

3433226, Assessor Bacharel Área do Direito, como Sindican-

te, Karen Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Admi-

nistrativo, Jofre Armando Antunes Neto, ID 3860558, Asses-

sor Especial II, como Secretários. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 12 

de março de 2014. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 0524/2014 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE, publicar esta portaria, 

para, nos seguintes termos: 

Substituir o Membro da Comissão Processante, designado 

por meio da Portaria N.2508/2013, publicada no DEMP de 19 

de agosto de 2013, Sandra Regina Andreatta, ID 3424502, 

Assessor Área do Direito, pela servidora também estável, 

Miriam da Cunha Xavier, ID 3401715, Assessor Área do 

Direito, para atuar como Membro no Processo Administrativo 

Disciplinar, SPU.PR.01055.00143/2013-1, a contar da data de 

05 de março de 2014, em razão de aposentadoria. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 12 

de março de 2014. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 100/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de março de 

2014, a Portaria n.º 0106/2011, que reduziu a carga horária da 

servidora IVANA RODRIGUES DUARTE EBOLI, Secretária de 

Diligências, ID n.º 1662902, para 30 (trinta) horas semanais, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1386 

 3 

nos termos do Art. 6º, § 1º, da Lei n.º 7.253/79 

(PR.00576.01219/2010-6 - Port. 0161/2014). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0449/2014, que nomeou RENATA THORMANN 

PROCIANOY, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 0519/2014). 

NOMEAR 

- RUBIA ABS DA CRUZ, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 0510/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LISIER BOCHEHIN, para exercer o cargo de Assessor - Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 

quinto (15°) lugar na Lista de Classificação da Região Metro-

politana do Delta do Jacuí (Port. 0520/2014). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de van-

tagens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 

servidora SANDRA MÁRCIA BORGES CORRÊA, Assessor 

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3436373, 

registrada no Boletim n.º 094/2006, publicado no DEMP de 

14/03/2006, referente ao quinquênio de efetividade de 

05/02/2001 a 03/02/2006, em conformidade com a lei n.º 

10.098/94 (Requer ido em 05/03/2014 – 

PR.00686.00041/2014-4 - Port. 0513/2014). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de van-

tagens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 

servidora SANDRA MÁRCIA BORGES CORRÊA, Assessor 

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3436373, 

registrada no Boletim n.º 134/2011, publicado no DEMP de 

17/03/2011, referente ao quinquênio de efetividade de 

04/02/2006 a 02/02/2011, em conformidade com a lei n.º 

1 0 . 0 9 8 / 9 4  (R e q u e r i d o  e m  0 5 / 0 3 / 20 1 4  – 

PR.00686.00041/2014-4 - Port. 0514/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00883.00036/2013-7 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Fer-

nando Andrade Alves, ID n.º 3249786; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IRC1679, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 12 

de março de 2014. 

PR.00001.00423/2014-2 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Már-

cia Regina Nunes Villanova, ID n.º 3437892; OBJETO: per-

missão de uso, mediante indenização, dos veículos  particula-

res placas IRV5022 e IRA2115, a serem usados na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de 

Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DA-

TA DE ASSINATURA: 12 de março de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  12  

de março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA  DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE  

VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 637-0900/14-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Joel Borba Alves, 

Id.Func. n.º 3358100; OBJETO: permissão de uso mediante 

indenização, de automóvel particular da marca FORD, mode-

lo FIESTA , ano fab.2008 / ano mod.2008, placa IPB 0840, 

de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 

tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa 

de Ajuda Voluntária, em conformidade com os Provimentos 

n.ºs 12/2013 e 73/2013; DATA DE ASSINATURA: 11 de 

março de 2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2014.  

ROBERVAL  DA SILVEIRA  MARQUES,   

Diretor-Geral. 

 

 

 

EDITAL N.º 095/2014 

Resultado do Edital nº 079/2014 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 28/02/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta  no PR.00576.00185/2014-2,  se encontra dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divi-

são de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº 

079/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1386 

 4 

EDITAL N.º 096/2014 

Resultado do Edital nº 080/2014 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 28/02/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.00184/2014-5, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 080/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 097/2014 

Resultado do Edital nº 081/2014 – REMOÇÃO DE  

ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E  

SOCIAIS (DEMP 28/02/2014) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta no PR.00576.00186/2014-0, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº 

081/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 098/2014 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 099/2014 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE  

JUSTIÇA. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-03-13T09:45:17-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




